ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 151/UBND-TCD-NC Đồng Tháp, ngày 16 tháng 4 năm 2020
Về việc trả lời khiếu nại của

bà Nguyễn Thị Thảnh

Kính gửi: Bà Nguyễn Thị Thảnh, ngụ ấp 3, xã Tân Nghĩa,

huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp

Xét khiếu nại của bà Nguyễn Thị Thảnh, ngụ ấp 3, xã Tân Nghĩa,

huyện Cao Lãnh liên quan đến đất Rừng tràm Gáo Giồng, huyện Cao Lãnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh trả lời như sau:

Khiếu nại của bà Nguyễn Thị Thảnh và các hộ dân liên quan đến đất

Rừng tràm Gáo Giồng, huyện Cao Lãnh, Thanh tra Chính phủ đã thành lập Đoàn

thanh tra, kiểm tra, rà soát và ban hành Kết luận số 1334/KL-TTCP ngày

12/7/2006, thống nhất với kết quả giải quyết của UBND Tỉnh và Phó Thủ tướng

Chính phủ - Trương Vĩnh Trọng chỉ đạo giải quyết: đối với những hộ có đất xác

định theo bản đồ giải thửa, chứng minh được nguồn gốc, diện tích đất canh tác

thì được hỗ trợ phù hợp với thực tế của địa phương theo Văn bản số

5137/VPCP-V.II ngày 22/9/2006 của Văn phòng Chính phủ. Trên cơ sở đó,

UBND Tỉnh đã chỉ đạo kiểm tra, rà soát và giao UBND huyện Cao Lãnh ban

hành Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 08/02/2007, giải quyết: Hỗ trợ thành

quả lao động cho hộ bà Nguyễn Thị Thảnh với số tiền là 39.897.000 đồng, tương

đương với diện tích đất là 30.000m2. Bà đã nhận tiền hỗ trợ xong, nhưng vẫn tiếp

tục khiếu nại.

Ngày 27 tháng 12 năm 2018, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết

định số 1849/QĐ-TTg về việc thành lập Tổ công tác chỉ đạo giải quyết một số

vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài.

Ngày 20 tháng 3 năm 2019, Tổng Thanh tra Chính phủ ban hành Kế

hoạch số 363/KH-TTCP về việc kiểm tra, rà soát, giải quyết vụ việc khiếu nại,

tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài.

Ngày 06 tháng 5 năm 2019, Chủ tịch UBND Tỉnh ban hành Quyết định

số 44/QĐ-UBND-TL về việc thành lập Tổ Công tác kiểm tra, rà soát, giải

quyết khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp kéo dài trên địa bàn Tỉnh.

Ngày 14 tháng 6 năm 2019, Văn phòng Chính phủ ban hành Thông báo

số 96/TB-VPCP về ý kiến kết luận của Phó Thủ tướng Thường trực Chính

phủ Trương Hòa Bình – Tổ Trưởng Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ tại

buổi làm việc về kiểm tra, chỉ đạo giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo

đông người, phức tạp, kéo dài tại tỉnh Đồng Tháp, trong đó có trường hợp

khiếu nại của các hộ dân liên quan đến đất Rừng tràm Gáo Giồng, huyện Cao

Lãnh. Theo đó, giao UBND Tỉnh tiếp tục kiểm tra, rà soát trường hợp khiếu

nại của các hộ dân liên quan đến đất Rừng tràm Gáo Giồng, huyện Cao Lãnh.

Thực hiện ý kiến kết luận trên, Ủy ban nhân dân Tỉnh giao Tổ công tác

thành lập theo Quyết định số 44/QĐ-UBND-TL ngày 06/5/2019, kiểm tra, rà

2

soát trường hợp khiếu nại của các hộ dân liên quan đến đất Rừng tràm

Gáo Giồng, huyện Cao Lãnh.

Ngày 24 tháng 12 năm 2019, UBND Tỉnh có Báo cáo số 192/BC-UBND

về kết quả kiểm tra, rà soát vụ khiếu nại của 31 hộ dân liên quan đến đất Rừng

tràm Gáo Giồng, huyện Cao Lãnh (trong đó có trường hợp khiếu nại của bà

Nguyễn Thị Thảnh). Theo đó, việc khiếu nại của bà Nguyễn Thị Thảnh không

phát sinh tình tiết mới ảnh hưởng đến kết quả giải quyết trước đây.

Ngày 13 tháng 3 năm 2020, Văn phòng Chính phủ ban hành Văn bản số

645/VPCP-V.I thông báo ý kiến kết luận, chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường

trực Chính phủ đồng ý với kết quả kiểm tra, rà soát của UBND Tỉnh, giữ

nguyên nội dung giải quyết của UBND Tỉnh về việc hỗ trợ thành quả lao động

theo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trương Vĩnh Trọng tại Văn bản số

5137/VPCP-V.II ngày 22/9/2006 của Văn phòng Chính phủ.

Như vậy, việc khiếu nại của bà Nguyễn Thị Thảnh đã được giải quyết đúng

chính sách pháp luật; được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền kiểm tra, rà soát

và thông báo trả lời bằng văn bản theo đúng quy định.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh trả lời đến bà Nguyễn Thị Thảnh biết./.

  Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thanh Tra CP; Ban TCD Trung ương;

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;

- TT/TU;TT/HĐND Tỉnh;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND Tỉnh;

- Thanh tra Tỉnh, Sở TN&MT;

- UBND huyện Cao Lãnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu VT, TCD-NC (T).

Nguyễn Văn Dương

		2020-04-16T13:44:47+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp